MEMORANDUM
Intocmit pentru admiterea obligatiunilor emise de Crama La Salina S.A.

in cadrul sectiunii de Instrumente Financiare listate pe Sistemul Multilateral
de Tranzactionare al Bursei de Valori Bucuresti

Cupon: 8% /an
Maturitate: 5 ani

Valoarea emisiunii de obligatiuni: 2.000.000 EUR

Emitent: Consultant autorizat:

Crama La Salina S.A. SSIF BRK Financial Group S.A.

=

CRAMA
LA SALINA

ISSA i BRK Financial Group
intermediem succesul

Potentialii investitori In societatile admise la tranzactionare in cadrul Sistemului Multilateral de
Tranzactionare al BVB trebuie sd fie In cunostintd de cauzi cu privire la faptul ci sistemul
multilateral de tranzactionare este o piatd pentru care existd tendinta sd se ataseze un risc
investitional mai ridicat decét pentru societitile admise la tranzactionare pe o piati reglementata.

Aprobarea de citre BVB a admiterii la tranzactionare a instrumentelor financiare care fac obiectul
prezentului Memorandum nu are valoare de garantie si nici nu reprezinti o forma de apreciere a
BVB cu privire la oportunitatea, avantajele sau dezavantajele, profitul ori riscurile pe care le-ar
putea prezenta tranzactiile care se vor incheia ulterior admiterii la tranzactionare. Bursa de Valori
Bucuresti S.A. nu este responsabild pentru eventuale erori sau omisiuni din cadrul
Memorandumului sau pentru orice alte decizii in legiturd cu acestea. Decizia de admitere emisa
de BVB certificd numai regularitatea Memorandumului in privinta conformitétii cu cerintele de
admitere prevazute in Codul BVB — sistem multilateral de tranzactionare

16 Tunie 2022



Aceastd pagind a fost lisatd liberd in mod intentionat
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NOTA CATRE INVESTITORI

Informatiile continute in acest Memorandum au fost furnizate de catre Emitent. Emitentul
declard ci a depus toate diligentele necesare pentru a se asigura ca toate informatiile continute de
prezentul Memorandum si fie reale, exacte si sd nu inducé in eroare in ceea ce priveste aspectele
semnificative. Memorandumul respectiv anexele acestuia si situatiile financiare au fost intocmite
in conformitate cu reglementarile legale in vigoare.

Dupa verificarea acestui Memorandum, Emitentul isi asumé raspunderea pentru continutul
séu si confirma realitatea, exactitatea si acuratetea informatiilor continute in memorandum.

Consultantul Autorizat (CA) a intreprins toate demersurile necesare in cadrul procedurilor
de due diligence pentru a se asigura cd, in conformitate cu documentele si informatiile puse la
dispozitie de emitent, informatiile cuprinse in Memorandum sunt conforme cu realitatea $i nu
contin omisiuni de naturd sé afecteze semnificativ continutul memorandumului.

CA nu isi asuma nici o responsabilitate cu privire la performantele si evolutia viitoare a
Emitentului. Nimic din continutul acestui Memorandum nu va fi interpretat ca o
recomandare de a investi sau o opinie a CA asupra situatiei Emitentului si nicio consiliere
juridici sau fiscala. Fiecare potential investitor trebuie sa facd o evaluare independentd prin
propriile mijloace, care sd nu fie bazatd doar pe informatiile cuprinse in acest Memorandum.
Emitentul si CA recomandd potentialilor investitori consultarea propriilor consilieri in ceea ce
priveste aspectele juridice, fiscale, comerciale sau financiare.

Nicio persoand nu este autorizatd de citre Emitent sau de cétre CA sé ofere alte informatii
sau sa fac3 alte declaratii sau aprecieri care nu sunt incluse in acest Memorandum. Difuzarea unor
astfel de informatii, declaratii sau aprecieri care nu sunt incluse in acest Memorandum trebuie
considerate ca fiind ficute fard autorizarea Emitentului sau a CA, care nu isi asumd nici o
raspundere in acest sens. Informatiile care se regasesc pe pagina de internet a Emitentului, pe orice
pagind de internet la care se face referire in acest Memorandum sau pe orice pagind de internet la
care se face trimitere directid sau indirectdi de pe pagina de internet a Emitentului nu sunt
incorporate prin referinta la acestea in prezentul Memorandum si orice decizie de a subscrie sau
de a cumpara Obligatiunile nu ar trebui si se bazeze pe aceste informatii.
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1. Persoane responsabile din partea Emitentului si C.A.

Persoanele si informatiile folosite in acest Document de prezentare (,,Memorandumul®),
referitoare la emitent si activitatea acestuia, au fost furnizate de citre Crama La Salina S.A.,
societate cu sediul in strada Dealul Viilor, nr. 10, Turda, judetul Cluj, (,,Emitentul”) persoanele
responsabile din partea emitentului fiind domnul Maxim Ioan Ovidiu (Administrator).

Verificand confinutul acestui document, persoanele responsabile din partea emitentului,
mentionate mai sus, ca reprezentante ale Crama La Salina S.A., declard ca, dupi luarea tuturor
masurilor responsabile in acest sens, informatiile cuprinse in acest document sunt, dupi
cunostintele lor, conforme cu realitatea si nu contin omisiuni de naturd si afecteze semnificativ
continutul documentului. Persoanele responsabile din partea Emitentului declara, de asemenea, ci
Memorandumul prezintd o descriere riguroasd a factorilor de risc legati de participarea la
tranzactionare a instrumentelor oferite.

Emitentul este asadar responsabil pentru toate informatiile cuprinse in Memorandumul de
informare.

Persoana responabila din partea S.S.I.F. BRK Financial Group S.A. (C.A.) reprezentaté legal de
domnul R&zvan RAT, Director General Adjunct, nu isi asum3 nicio rdspundere pentru continutul
acestui Memorandum sau pentru alte declaratii facute sau pretins a fi ficute prin acesta sau in
numele acestora in legturd cu Emitentul, cu obligatiunile sau cu prezentul Memorandum. CA, in
mod corespunzitor, isi decling, In masura maxima permisa de legea aplicabild, orice raspundere,
indiferent dacd este delictuald sau contractuald sau de orice altd naturd (cu exceptia celor
mentionate mai sus) pe care ar putea-o avea in legiturd cu acest Memorandum sau cu o astfel de
declaratie.

Totusi, S.S.ILF. BRK Financial Group S.A., in calitate de CA, a iIntreprins toate demersurile
necesare in cadrul procedurilor de due diligence pentru a se asigura cd, in conformitate cu
documentele si informatiile puse la dispozitie de Emitent, informatiile cuprinse in Memorandum
sunt conforme cu realitatea si nu contin omisiuni de naturd si afecteze semnificativ continutul
Memorandumului.

2. Informatii generale despre Emitent

Denumire emitent Crama La Salina S.A.

Numir de_ inregistrare la Registrul 712/155/2005

Comertului

Cod CAEN 0121

Domeniul de activitate Cultivarea strugurilor

Cod Unic de Inregistrare 17144159

COD LEI 984500B5SDFD7775CF71

Sediul Social Strada Dealul Viilor, nr. 10, Turda, Judetul CLUJ
Cod postal: 401099

Telefon 0264-418254; 0364 110 464,0744-854706

E-mail contact@cramalasalina.ro;

Adresa website www.cramalasalina.ro

Numele persoanelor de legiturd cu | Maxim Ioan Ovidiu -Administrator

BVB
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3. Informatii despre instrumentele financiare (IF) ale emitentului pentru

care se solicita admiterea la tranzactionare
e Simbolul de tranzactionare al obligatiunilor: ISSA26E
e Codul ISIN: ROTX8L56X506
¢ COD FISN: CRAMA/8 BD 20261210 JT
e COD CFIL: DBFGGR
e Numir total obligatiuni: 20.000
e Valoarea nominald a unei obligatiuni: 100 EUR
e Valoarea totald a emisiunii de obligatiuni: 2.000.000 EUR
e Rata dobanzii fixa: 8%/an, brut
e Tipul obligatiunilor: obligatiuni garantate, neconvertibile, dematerializate
e Data emisiunii:17.12.2021
e Data maturitate: 10.12.2026
e Numir detinitori de obligatiuni:41

4. Informatii cu privire la oferta de instrumente financiare realizati in

vederea admiterii la tranzactionare
Actionarii societatii Crama La Salina S.A. au aprobat in cadrul sedintei Adundrii Generale
Extraordinare a Actionarilor nr. 2 din 23.11.2021, hotarare publicatd in Monitorul Oficial al
Roméniei nr 5205 din 23.12.2021, realizarea unei emisiuni de obligatiuni garantate,
neconvertibile, dematerializate, in valoare de maxim 2.000.000 de Euro.

Administratorul societitii Crama La Salina S.A. a hotérat prin decizianr.1 din 26.11.2021 ca BRK
Financial Group S.A. si realizeze in perioada 10.12.2021-17.12.2021 Plasamentul Privat privind
emisiunea unui numir de maxim 20.000 de obligatiuni corporative.

Ulterior prin decizia nr. 1 din 05.01.2022 administratorul societatii Crama La Salina S.A. a aprobat
demersurile privind admiterea la tranzactionare a obligatiunilor pe Sistemul Multilateral de
Tranzactionare al Bursei de Valori Bucuresti.

Valoarea nominali a unei obligatiuni este de 100 Euro iar subscrierile in cadrul ofertei s-au realizat
la valoarea nominala.

In cadrul ofertei au subscris un numir de 41 de investitori din care 40 de persoane fizice si o
persoand juridica.

Emitentul garanteazd emisiunea de obligatiuni printr-un contract de fidejusiune incheiat cu
societatea Clasiq Wine S.R.L avand codul unic de inregistrare 31322812.

® Plata cuponului se va realiza trimestrial (10.03.2022, 10.06.2022, 10.09.2022, 10.12.2022,
10.03.2023, 10.06.2023, 10.09.2023, 10.12.2023, 10.03.2024, 10.06.2024, 10.09.2024,
10.12.2024, 10.03.2025, 10.06.2025, 10.09.2025, 10.12.2025, 10.03.2026, 10.06.2026,
10.09.2026, 10.12.2026).

Daci una din datele de plati a cuponului va fi intr-o zi nelucratoare, atunci data de plati a cuponului

va fi consideratd urmatoarea zi lucratoare.
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o Datele de referintd sunt urmitoarele: (24.02.2022, 24.05.2022, 24.08.2022, 24.11.2022,
24.02.2023, 24.05.2023, 24.08.2023, 24.11.2023, 23.02.2024, 24.05.2024, 23.08.2024,
22.11.2024, 24.02.2025, 23.05.2025, 22.08.2025, 24.11.2025, 24.02.2026, 22.05.2026,
24.08.2026, 24.11.2026).

° Plata principalului: la maturitate 10.12.2026.

Obligatiunile ofertei sunt purtdtoare de dobdndd incepdnd cu Data de emisiune (data inchiderii
plasamentului privat). Pentru numdrul de zile al perioadei de calcul al dobdnzii (cuponul) se
utilizeazd conventia "30/360 Bond Basis", respectiv orice lund calendaristicd se trateazd a avea
30 de zile si orice an calendaristic se trateazd a avea 360 zile. In cazul plitilor trimestriale ale
cuponului, vor rezulta sume de platd egale pentru fiecare perioadd.

[360% (An2—An1)]+[30x (Luna2—Lunal)]+(Ziva2—Ziual)
360

Coef.ponderareNumarzileperioada =

unde:

Anl — reprezintd anul, exprimat ca numdr, in care cade prima zi de calcul a perioadei purtdtoare de dobdndd (data ex-cupon)
An2 — reprezintd anul, exprimat canumdr, in care cade prima zi imediat urmdtoare ultimelei zile de calcul a perioadei purtdtoare
de dobdndd (data cupon curent)

Lunal — reprezintd luna, exprimatd ca numdr, in care cade prima zi de calcul a perioadei purtdtoare de dobdndd (data ex-cupon)
Lura2 — reprezintd luna, exprimatd ca numdr, in care cade prima zi imediat urmdtoare ultimelei zile de calcul a perioadei
purtdtoare de dobandd (data cupon curent)

Ziual — reprezintd ziua, exprimatd ca numdr, in care cade prima zi de calcul a perioadei purtdtoare de dobdndd (data ex-cupon)
Ziua2 — reprezintd ziua, exprimatd ca numdr, in care cade prima zi imediat urmdtoare ultimelei zile de calcul a perioadei
purtdtoare de dobdndi (data cupon curent)

Toate pldtile in ceea ce priveste obligatiunile emise, principal §i dobdnzi, vor fi efectuate la data
de platd a dobdnzii ("Data cupon curent”), prin intermediul Depozitarului Central, cdtre
detindtorii de obligatiuni inregistrati la datele de referintd ("Data referintd") aplicabile. Data de
platd a dobdnzii va fi ulterioard datei de referintd cu cel putin 3 zile lucrdtoare. Detalii cu privire
la aceste pldti se regdsesc in tabelul urmdtor:

Crt. o precedent referinti S5 cupon eomatg;gfde
calcul utilizate
1 8.00% 17.12.2021 24.02,.2022 | 10.03.2022 25.02.2022 360
2 8.00% 10.03.2022 24.05.2022 | 10.06.2022 25.05.2022 360
3 8.00% 10.06.2022 24.08.2022 | 10.09.2022 25.08.2022 360
& 8.00% 10.09.2022 24.11.2022 | 10.12.2022 25.11.2022 360
5 8.00% 10.12.2022 24.02.2023 | 10.03.2023 27.02.2023 360
6 8.00% 10.03.2023 24.05.2023 | 10.06.2023 25.05.2023 360
7 8.00% 10.06.2023 24.08.2023 | 10.09.2023 25.08.2023 360
8 8.00% 10.09.2023 24.11.2023 | 10.12.2023 27.11.2023 360
9 8.00% | 10.12.2023 23.02.2024 | 10.03.2024 26.02.2024 360
10 8.00% 10.03.2024 24.05.2024 | 10.06.2024 27.05.2024 360
11 8.00% 10.06.2024 23.08.2024 | 10.09.2024 26.08.2024 360
12 8.00% | 10.09.2024 22.11.2024 | 10.12.2024 25.11.2024 360
13 8.00% | 10.12.2024 24.02.2025 | 10.03.2025 25.02.2025 360
14 8.00% | 10.03.2025 23.05.2025 | 10.06.2025 26.05.2025 360
15 8.00% | 10.06.2025 22.08.2025 | 10.09.2025 25.08.2025 360
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Rata Data \ bir Nr. zile din an

Nr. e Data cupon Data T Data ex- Principal corespunzator

Crt. ‘% precedent referinti e uf = cupon (EUR) conventiei de

: calcul utilizate
16 8.00% 10.09.2025 24.11.2025 10.12.2025 25.11.2025 360
17 8.00% 10.12.2025 24.02.2026 | 10.03.2026 25.02.2026 360
18 8.00% 10.03.2026 22.05.2026 | 10.06.2026 25.05.2026 360
19 8.00% 10.06.2026 24.08.2026 10.09.2026 25.08.2026 360
20 8.00% 10.09.2026 24.11.2026 | 10.12.2026 25.11.2026 100 360

In situatia in care datele de plati enumerate mai sus vor cddea intr-o zi nelucrdtoare (orice zi in
care atdt piata romdneascd interbancard, cdt si sistemele de tranzactionare ale BVB si sistemele
de compensare-decontare ale Depozitarului Central nu sunt deschise pentru desfdsurarea
activitdtii), plata cuponului, sau a cuponului si a principalului, se va efectua in ziua lucrdtoare
imediat urmdtoare respectivei date de platd.

Ultima datd de platd va coincide cu Data de Rdscumpdrare a obligatiunilor, atunci cdnd
Principalul va fi achitat la valoarea nominald, aldturi de valoarea ultimului cupon atasat
emisiunii de obligatiuni.

Dupa data inceperii tranzactiondrii obligatiunilor, pldtile aferente cupoanelor §i a principalului
se vor realiza prin platforma Target 2 Security (T2S) administratd de catre Depozitarul Central
S.A

Pretentiile formulate impotriva Emitentului cu privire la plata valorii nominale sau a cuponului
obligatiunilor se supun unei perioade de 3 (trei) ani de zile de la data scadenfei pldfii. Prescripfia
dreptului la actiune privind plata valorii nominale sau a cuponului nu atrage §i stingerea
dreptului.

Rdiscumpdrarea obligatiunilor si scadenta anticipatd a emisiunii

Emitentul declard cd nu are intentia rdscumpdrdrii anticipate a emisiunii de obligatiuni insd
acesta va putea realiza, oricdnd, dupd momentul listdrii obligatiunilor, operatiuni curente de
cumpdrare obligatiuni, utilizdnd Sistemul Multilateral de tranzactionare al BVB pe care
emisiunea de obligatiuni va fi tranzactionatd, in functie de interesele §i disponibilitdfile financiare
ale societdtii Crama La Salina S.A..

Obligatiunile astfel rdscumpdrate, definute de cdtre Emitent, inceteazd a mai fi purtdtoare de
dobdndii pe durata detinerii de cdtre acesta, si sunt achizifionate de cdtre acesta peniru a fi
anulate, nemaiputdnd fi re-emise sau re-vandute. Conform art. 171, alin. (4) din Legea nr. 31/1990
privind societdtile comerciale, actualizatd, republicatd in Monitorul Oficial al Romdniei nr.
1066/17.11.2004, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Societatea emitentd nu poate
participa la deliberdrile adundrii detindtorilor de obligatiuni, in baza obligatiunilor pe care le
posedd.

Emisiunea de obligatiuni Crama La Salina S.A poate fi declaratd scadentd anticipat in urmdtoarea
situatie:

e Ratarea pldtii integrale sau partiale a cupoanelor, asa cum sunt ele esalonate la capitolul 4
din prezentul Memorandum, incepdnd cu a sasea zi lucrdtoare de dupd Data Pldtii aferentd
cuponului.

Page 8 of 27



Destinatia surselor financiare atrase prin emisiunea de obligatiuni, in suma totald de 2.000.000
euro:

Principalele obiective in care Emitentul intentioneaza sa investeasca sumele atrase sunt legate de
productia de vinuri §i organizarea de evenimente de promovare si vinzare in proximitatea culturii
de vie. Una din investitii in valoare de 300.000 EUR vizeaza extinderea cramei, dotiri noi,
laborator de analize, achizitii de butoaie, tancuri de inox si pompe.

Emitentul intentioneazi si realizeze proiecte cu fonduri Europene pentru achizitia de tractoare,
masini agricole, marketingul produselor viticole, distilarea lor (adici o linie de productie). Prin
atragerea de fonduri, actionarii societatii doresc sd creascd atét diversitatea produselor cét si
cantitétile procesate.

O parte din fondurile atrase vor fi utilizate pentru rambursarea unor credite, in suméa de 854.880,79
lei si un management mai bun al numerarului. Cu aceste fonduri se vor putea obtine discounturi

importante pentru plata in termen scurt a unor produse.

O investitie semnificativd, aproximativ 475.000 eur va reprezenta o sald de evenimente in
proximitatea terenului unde se afld suprafata viticold, care este foarte cerutd de cétiva ani, atat
pentru nunti, botezuri cit si pentru evenimente corporative.

Nr. crt. Obiective de investitii: Valoare investitie (Euro)
], Structurd metalica 70.000
2. | Inchideri laterale, acoperis 40.000
3. Ferestre 80.000
4. Proiectare, avizare 15.000
5. Bucitirie, bai, constructie 20.000
6. Dotare mobilier, amenajari interioare, 80.000

lampi
7. Dotare bucitirie, bai 110.000
8. Amenajari exterioare, drumuri, parcare 60.000
Total 475.000

5. Informatii cu privire la alte oferte de instrumente financiare derulate de
Emitent in perioada de 12 luni anterioare admiterii la tranzactionare

Societatea Crama La Salina S.A. nu a realizat alte oferte de instrumente financiare, cu exceptia
emisiunii de obligatiuni descrisi la punctele 3 si 4 din prezentul Memorandum.

6. Scurt istoric al Emitentului

Societatea Crama La Salina S.A. a fost infiintati in inima Transilvaniei, in anul 2005, sub forma
unei societati cu riaspundere limitatd (SRL), iar in decursul anului 2021 societatea a fost
transformati in societate pe actiuni.. Terenul specific Vii Ariesului vine cu amprenta identitatii
sale, intr-o zona cu o puternicd vocatie pentru vinuri albe, transforménd Crama La Salina intr-o
experient3 unici, revelatoare. Vinurile poartd numele ISSA, ca un omagiu adus traditiilor viticole
milenare formate aici, Inci de cind localitatea purta numele Potaissa.
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Asa cum o sugereazi numele cramei, podgoria este amplasati in imediata apropiere a Salinei
Turda, mai exact la aproximativ 100 de metri de aceasta, pe Dealurile Durgéu, zond cu traditie
milenard in viticulturs, ce dateazd din perioada Imperiului Roman, pe vremea cind asezarea
cunoscuti astiizi sub numele de Turda se numea Potaissa.

Activitatea a inceput in anul 2010 prin gisirea locatiei si scrierea unor documentatii pentru
replantarea viei. inceputul a avut in vedere dorinta de a crea lucruri de calitate, moderne, care sa
rezprezinte zona Clujului. Investitia initiald a presupus tehnologii de ultimd ord, echipamente
moderne si butasi din Franta si Austria, pentru a realiza un produs de top. Plantatia viticola a
inceput si dea roade din 2014, cand au aparut primele vinuri si primele opinii pozitive, atét de la
clienti cét si in cadrul unor concursuri internationale.

Modul de promovare a fost diferit fatd de alte crame, avind o productie micd la inceput si
concurent mare pe piati, abordarea a vizat recunoasterea calititii in zond si apoi o recunoastere
la nivel national prin prezenta in marile orase din tara. In acest sens s-au ficut prezentiri i
degustiri in numeroase restaurante, si s-a creat o retea de distributie cu peste 30 de firme din toata
tara. Societatea a angajat oameni de vanzéri in majoritatea zonele de interes. Cele mai de succes
campanii de marketing au fost cele legate de aducerea distribuitorilor si oamenilor din restaurante,,
in vie cu obiectivul de a promova produsele prin degustari. Acest lucru a adus peste 1.000 de
oameni din toatd tara, care a fost principalul motor de promovare alaturi de unele petreceri cu
tematica legatii de Ziua recoltei,, Vinul cu dar,, Crosul Crama La Salina, evenimente care au facut
populare produsele la peste 5.000 de oameni in ultimii 5 ani. Crama La Salina a avut calitatea de
partener constant in cadrul festivalului Untold, Tiff, Festivalul Enescu, Jazz in the parc. Totodatda
societatea sustine multe cauze umanitare, iar cu fondurile strinse au fost realizate renovari la
rural si aiba acces la educatie. O listd cu evenimentele la care societatea a participat si unde a
primit recunoasteri legate de calitatea vinurilor este prezentatd mai jos:

o Issa Sauvignon Blanc 2020, cea mai frumoasa eticheta din zona Transilvania si Banat la
concursul de vinuri BASF 2021

o Issa Chardonnay 2020 (proba de tanc) — locul 2 pe zona Transilvania si Banat la concursul
de vinuri BASF 2021 si calificare la faza nationala;

e Issa Chardonnay Barrique 2019 — medalie de aur IWCB editia 2021

o Issa Sauvignon Blanc 2020 — dubla medalia de aur si Best Of Show Romania 2021 la
Balkans International Wine Competition editia 2021

o Issa Chardonnay Barrique 2019 — medalie de aur Balkans International Wine Competition
editia 2021

o Issa Rhein Riesling 2019 - medalie de aur Balkans International Wine Competition editia
2021

o Issa Pinot Noir 2019 - medalie de argint Balkans International Wine Competition editia
2021
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o Issa Sauvignon Blanc 2020 — medalie de argint la Concours Mondial Bruxelles 2021

7. Descrierea activitatii emitentului

Principala activitate este productia §i vinzarea de struguri precum si a produselor derivate
din struguri. Majoritatea veniturilor provin din vénzarea de vinuri dar si a strugurilor proaspeti
si a tuicii din muscat si chardonnay. Turismul este o parte importanta din activitatea societifii,
restaurantul si pensiunea aprovizionandu-se cu produse din crami. Societatea are 2 magazine,
unul situat in Turda si unul in municipiul Cluj-Napoca iar in aceste magazine se vand exclusiv
vinurile societétii.

Printre categoriile de vinuri produse si distribuite de cétre Crama La Salina S.A. se numara:

ISSA C

HARDONNAY BARRIQUE (Vin sec)

r

3

Sec, de-o culoare galben stralucitor, Chardonnay Barrique este caracterizat
prin finete, mereu la indltime, captind in mod clar specificul zonei si
innobilat prin maturarea in butoaie de stejar.

Aroma discreti florala este completatd cu note de vanilie, coaji de piine
prijiti si caramel.

Gustul mediu, onctuos,cu arome de fistic si ciocolatd, usor lemnos, se
combini perfect cu persistenta aromatica, puterea soiului si aciditatea
foarte bine integrata.

Recomandiri culinare:

Alituri de gustdri, preparate din peste, crustacee mari, ratd, fructe de mare,
branzeturi proaspete sau cremoase.

ISSA PINOT

NOIR (Vin se¢) | vipificat in stil classic (Burgundia) si de culoare rosu rubiniu deschis,

O

Ll

S,
a1

'

stralucitor si tipic transparent.

Dezvolta arome delicate de afine coapte, visine, cirese amare, cafea,
tabac, piele, condimente fine si o tusé de stejar. Gustativ surprinde prin
rotunjimea sa, astringenta placutd, taninurile fine ce transmit un
potential de invechire, alcool bine integrat, foarte bine echilibrat
impresionénd prin persistenta si postgustul indelungat.

Recomandari culinare:

Mezeluri uscate, paste cu sosuri ugoare, tartar de somon, carne rosie -
vitd, ratd, porc, la gritar, deserturi cu ciocolati.
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ISSA SAUVIGNON BLANC (Vin sec)

r - P 2 3 . o R
' T Sauvignon-ul Blanc, vinificat in stilul Lumii Noi, aduce in pahar o
plicuta vioiciune.

¥

Cu o culoare galben pal, strdlucitoare, dezviluie arome proaspete,
dominate de citrice, tente vegetale, iarbd proaspdt cositd, urzic,
continuate de note de ardei gras. Gustul surprinde printr-o buni
aciditate, aflati in perfect echilibru cu alcoolul.

Structura de ansamblu este armonioasd, evidentiindu-se prin notele
j tipice soiului de flori de soc, agrise, pepene, fiind completatd de
mineralitatea specifici zonei Dealurilor Durgaului, ceea ce ii oferd o
capacitate cu potential de performantd deosebitd la invechirea in
butoaie de stejar.

- Recomandiri culinare: Aldturi de salate de vara; preparate din peste
L _d | sau orice camne slabé: branzeturi proaspete.

Issa Charm (spumant)

Strugurii Chardonnay recoltati cu valori ridicate de aciditate, creeaza
o0 baza impecabild, devenind prin vinificare primaré, materia prima
care ia calea Italiei. Acolo, in Valdobbiadene, prin metoda charmat
ia nastere Issa Charm.

Un spumant echilbrat, cu o prospetime deosebitd,crocant si fructat cu
accente citrice sustinut de perlajul vioi.

8. Informatii referitoare la structura capitalului social si a actionariatului
Emitentului
Capitalul social al societatii, subscris si integral vérsat de cétre actionari la data prezentului
Memorandum este in valoare de 100.000 de lei. Acesta este impdrtit in 250.000 de actiuni
nominative cu o valoare nominali de 0,4 lei fiecare.

Nr. crt ] ) Procent detinut Numir actiuni
e din capitalul social detinute
1 MURESAN SIMION ADRIAN 50 % 125.000
2 SUGAR LIVIU CLAUDIU 50 % 125.000
Total 100% 250.000
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9. Societati afiliate

Crama La Salina S.A. este societate afiliatd cu urmitoarele societati, prin intermediul celor 2
actionari:

e Finas Consulting S.R.L, persoani juridici, CUI: 18935453 cu sediul social in strada Dealul
Viilor, nr. 10, municipiul Turda, judetul Cluj. Obiectul de activitate al societafii Finas
Consulting este cultivarea fructelor arbustilor fructiferi, capsunilor, nuciferilor si a altor pomi
fructiferi. Societatea Finas Consulting S.R.L opereaza restaurante. Societatea are capital
social de 200 lei si 20 parti sociale detinute astfel:

Procent detinut Numar de
Nr. ert Actionari din capitalul parti sociale
social detinute
1 Clasiq Wine S.R.L. 100 % 20
Total 100% 20

e Clasiq Wine S.R.L., persoani juridicd CUI 31322812, cu sediul in strada dealul Viilor, nr. 2,
municipiul Turda, judetul Clyj. Societatea Clasiq Wine S.R.L opereazi restaurante. Societatea
are capital social de 200 lei si 20 parti sociale detinute astfel:

Nr. ert Procent detinut Numir de
Actionari din capitalul parti sociale
social detinute
1 MURESAN SIMION 5
ADRIAN 50 % 10
2 SUGAR LIVIU CLAUDIU 50 % 10
Total 100% 20

10.Informatii cu privire la conducerea societitii
Echipa manageriala a societitii Crama La Salina este compusa din 2 persoane:

® MAXIM IOAN OVIDIU- Administrator si vinificator, are o experient profesionala
de 10 ani in cadrul societitii Crama La Salina, este absolvent al Universititii de Stiinte
Agricole si Medicini Veterinard din Cluj-Napoca din anul 2009;

° DOREL BOGDAN - Director de vinziri are o experientd profesionald de peste 23 ani
in industria productiei si distributiei de bauturi alcoolice §i non-alcoolice in cadrul unor
companii de dimensiuni mari precum Ursus Breweries S.A., SC Garrone Romania S.A..
Experienta in cadrul societdtii Crama La Salina este de peste 5 ani, respectiv din luna

februarie 2016.
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11.Detalii cu privire la angajati
In cadrul societtii isi desfisoars activitatea un numdr de 12 persoane, din care 11 angajati si o
persoand cu contract de mandat. La data prezentului Memorandum distributia celor 12 persoane
este urmatoarea :

Categorie personal Nr. angajati
Administrativ 3
Distributie 3
Personal magazine (vinzétori) 3
Personal executie (lucréri in cadrul viilor) 2
Administrator 1
Total 12

Sursa: Evidente Emitent

12.Cota de piata si principalii competitori

La nivel national se vand peste 5 milioane de sticle in Horeca, cei mai mari jucatori fiind
producitorii cramelor Purcari, Recas, Tohani, Davino care realizeaza véanzari la nivel national de
ordinul sutelor de mii de sticle de vin. Principalul obiectiv al Emitentului este s& vanda anual
intreaga productie avand in vedere ci detine o cota de piata semnificativa la nivel local. Crama
este de dimensiuni medii si vinde preponderent vinuri albe de calitate, pozitionate la un nivel
ridicat din punct de vedere al pretului. In domeniul Horeca Emitentul realizeazi o vanzare de
150.000 sticle anual, din care 80.000 pe raza judetului Cluj. Emitentul estimeazi ci detine un
procent de aproximativ 20% din piata locald de Horeca. Strategia Emitentului pe termen mediu
este si-si pistreze pozitia de lider pe piata din Clyj si si-si dezvolte vénzarile in Bucuresti si in
zonele turistice ale tarii in special pe litoral, Béile Felix si Valea Prahovei.

13.Detalierea structurii cifrei de afaceri
In perioada 2017-2021 Crama La Salina S.A. a inregistrat o crestere semnificativa a cifrei
de afaceri, evoluind de la o valoare de 2.219.571 lei in anul 2017 si ajungénd la 5.809.342 lei la
31 decembrie 2021. Evolutia cifrei de afaceri este prezentatd in tabelul de mai jos.

Anul 2017 2018 2019 2020 2021
Cifra Afaceri (lei) 2.219.571 4.083.316  5.137.941 4.431.210 5.809.342
EBITDA 810.403 494.042 975.941 863.294 913.448

Sursa: Situatii financiare Crama La Salina S.A.
Cifra de afaceri la nivelul anului 2021 a fost realizati in procent de aproximativ 87 % din
veniturile obtinute prin vinzarea productiei.

An calendaristic

Tip de activitate

generatoare de venituri | 2017 (lei) | 2018 (lei) | 2019 (lei) 2020 (lei) 2021 (lei)

Vanzare produse/marfa | 2.224.114 | 4.537.236 | 5.775.931 | 5.016.424 5.585.236
Venituri din chirii 326.378 332.178 289.781 202.798 224.106

Total (lei/inclusiv TVA) | 2.550.492 | 4.869.414 | 6.065.712 | 5.219.222 6.913.118
Sursa: Situatie Crama La Salina S.A
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14.Clienti principali si contracte semnificative
Crama La Salina are 3 linii importante de distributie:

Lanturile de supermarket si hipermarket reprezentate de Kaufland, Lidl, Mega Image, Profi ,
Selgros, Carrefour, Auchan, Cora.

A doua categorie de clienti este reprezentata de distribuitori locali din domeniul Horeca precum
Crush, Crama Noastra, Tribeca, Pravalia nr 1, Wine Box, Parma Food, Old Team, DPC Horeca,

Amigo Intercost;

Magazine online si cele fizice de specialitate Fine Store, King si magazinele proprii din Turda si
Cluj Napoca precum si in restaurantele Sarea-n Bucate, Boema, Biniste si Cai, care sunt in
administrarea Cramei La Salina.

La data 31.12.2021 principalii clienti sunt marii retaileri si societiti de distributie dupa structura
valorica prezentati mai jos:

Nr.

ert. Denumire client Pondere Total vinzari (lei)
1. Client 1 29.96% 928.846.54
2, Client 2 22.92% 710.610,45
3. Client 3 8.71% 270.008,25
4, Client 4 6.81% 211.13547
5. Client 5 7.20% 223.129,48
6. Client 6 5.49% 170.284,46
7. Client 7 4.87% 151.068,98
8. Client 8 4.84% 149.925,86
9. Client 9 4.94% 153.249,08
10. Client 10 4.26% 132.200.,45

Total 100% 3.100.459,39

Sursa: Situatii operationale Emitent

15. Principalii indicatori operationali

Crama La Salina lucreazi o suprafati de 42 de hectare pe care are plantate culturi viticole iar
culturile de pe 31 de hectare au ajuns la maturitate, restul urménd sa atingd maturitatea in urmatorii
3 ani. Productia medie este de 10 tone/hectar intr-un an fard fenomene extreme care si afecteze
recolta. In ultimii ani productia de struguri a fost intre 400 si 450 de tone, din care o parte de pana
la 50 de tone au fost vanduti proaspeti, iar din restul s-a obtinut vin. Societatea realizeza anual in
jur de 200.000 litri de vin. In urmatorii ani societatea estimeazi o productie de pana in 500 tone
de struguri. In parceld de vie care urmeza si ajungé la maturitate, societatea are plantate sojuri de
vie precum, Feteasca neagra si Neuburger. Vinurile obtinute din aceste soiuri de vie sunt mult mai
scumpe decét cele din parcela de vie care a atins maturitatea iar valoarea addugatd la vinurile
respective ar fi mai mare. La nivel de productie, cantitatea de struguri estimatd va creste cu
aproximativ 19% iar veniturile vor creste cu aproximativ 20%.
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Capacitatea cramei de stocare si procesare este de 450.000 de litri. Societatea are tancuri
noi de inox, de diverse dimensiuni, de la 1.000 de litri la 20.000 de litri, inclusiv tancuri sub
presiune pentru spumantizare. Dupa implementarea proiectelor europene, societatea estimeazd o
crestere de aproximativ 50% a capacititii de stocare. Avand o capacitate de stocare mai mare,
societatea va putea realiza trading cu vinurile din zona Transilvania.

Pentru vinurile premium, marca Issa, cantitatile folosite la prelucrare nu depasesc 7
tone/hectar iar pentru gama de retail se folosesc cupaje cu toti strugurii cultivati, care face posibild
rentabilizarea societitii. Totodata din resturile de dupa stoarcere se fac rachiuri de struguri, de
calitate superioard. Dupa achizitionarea echipamentelor noi, randamentele si calitatea produselor
vor creste semnificativ.

Societatea a inceput productia din 2014 cu 30.000 de litri, apoi treptat s-a ajuns la o
productie de 45.000 de litri, 90.000 de litri iar in 2018 societatea a realizat peste 250.000 de litri,
fiind un an foarte bun. Dupa anul 2018 societatea a vizat o productie de aproximativ 200.000 litri
dar a urmarit in special cresterea continui a calititii vinurilor. Cu toate cé la nivelul anului 2021
societatea a realizat majordri la preturile de vanzare ale produselor, cu aproximativ 25%, vanzarile
au continuat si creascd, fapt ce demonstreaza cé nivelul calitativ al produsului este apreciat de
citre clienti.

Piata Horeca a sustinut societatea din punct de vedere al branding-ului iar partea de retail a
ajutat societatea si creasca vanzarile astfel incét sé existe o predictibilitate a incasérilor. Societatea
avea in anul 2019 un procent de 20% din vanzari realizate prin vanzarea in retelele de retail si 80%
din vinzidri prin domeniul Horeca, iar in prezent structura de vénzare are un procent de 40% prin
retail iar 60% prin domeniul Horeca. Noile canale de vinzare precum magazinul online, magazine
proprii, restaurante cu produse exclusiv Issa au ajuns la peste 10 % din totalul vanz&rilor. Perioada
pandemiei a schimbat semnificativ structura cifrei de afaceri insé véanzérile si rezultatele au avut
un trend pozitiv.

16.Scurta descriere a ultimelor rezultate financiare disponibile si gradul de
indatorare al societatii

RON 2018 2019 2020 2021
(neauditat) (auditat)
Imobilizari necorporale 3.877 1.931 276 16.599
Imobilizéri corporale 9.251.299 8.950.020 9.422.730 9.321.280
Imobiliziri financiare 0 0 0 6.093
Active imobilizate total 9.255.176 8.951.951 9.423.006 9.343.973
Stocuri 4.192.399 4.109.384 3.955.022 2.511.977
Creante 1.266.385 1.460.290 1.599.574 1.930.221
Casa si conturi la banci 248.855 199.008 286.752 5.527.876
Active circulante total 5.707.639 5.768.682 5.841.348 9.970.074
Cheltuieli in avans 20.979 0 60 6.093
Total active 14.983.794 | 14.720.633 | 15.264.414 | 19.320.140
Datorii curente 2.193.574 1.796.746 2.024.204 2.235.585
Datorii pe termen lung 9.507.197 10.612.486 | 11.205.110 | 15.205.784
Datorii totale 11.700.771 | 12.409.232 | 13.229.314 | 17.441.369
Capitaluri proprii 385.778 403.471 343.237 365.660
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RON 2018 2019 2020 2021
(neauditat) (auditat)
Capitaluri total 12.086.549 | 12.812.703 | 13.572.551 | 17.807.029

Sursa: Situatii financiare Crama La Salina S.A4.

In ceea ce priveste valoarea activelor totale ale societitii, aceasta s-a ridicat la 19.320.140
lei la finalul anului 2021, cea mai mare parte a acesteia fiind reprezentatd de activele circulante in
valoare de 9.970.074 lei.

Comparativ cu anul 2020, activele totale au crescut in anul 2021 cu aproximativ 26,8%.

In ceea ce priveste datoriile totale ale societitii acestea au ajuns la valoarea de 17.441.369
lei la finalul anului 2021, inregistrind o crestere cu aproximativ 32% comparativ cu valoarea de
12.409.232 lei de la finalul anului 2020.

Gradul de indatorare al societatii pentru sférsitul anului 2021 a fost de 90%, in crestere
usoara fati de finalul anului 2020 c4nd gradul de indatorare al societitii atingea un nivel de 86%.

An 2018 2019 2020 2021
Grad indatorare
(Datorii Totale /Total active) 78% 84% 86% 90%
A Estimare | Estimare Estimare Estimare Estimare
2022 2023 2024 2025 2026
Grad Indatorare
(Datorii Totale /Total active) 90% 88% 84% 76% 68%

Structura datoriilor totale la data de 31.12.2021

RON

Datorii Totale (lei) 17.441.369
Datorii pe termen scurt (total) din care: 2.235.585
Furnizori 435.569
Credite pe Termen scurt 473.280
Datorii curente la stat 170.322
Salarii datorate 42.120
Datorie imprumut asociati 814.794
Imprumut entitati afiliate 299.500
Datorii pe termen lung (total) din care: 15.205.784
Contracte de leasing 941.932
Obligatiuni corporative 9.897.800
Imprumut entitati afiliate 4.366.052
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Structura datoriilor totale la data de 31.05.2022

RON

Datorii Totale (lei) 13.695.588
Datorii pe termen scurt (total) din care: 1.087.543
Furnizori 908.613
Credite pe Termen scurt 0
Datorii curente la stat 43.261
Salarii datorate 50.944
Datorie imprumut asociati 4.954
Imprumut entitati afiliate 79.771
Datorii pe termen lung (total) din care: 12.608.045
Contracte de leasing 816.443
Obligatiuni corporative 9.897.800
Imprumut entitati afiliate 1.893.802

OBSERVATII:

Datoriile catre Bugetul de Stat, au fost stinse integral in luna aprilie 2022(avem esalonare
simplificata pana la aceasta data),cele catre furnizorii restanti vor fi stinse gradual pana la inceputul
recoltarii, respectiv luna septembrie 2022.

Furnizorii de substante, respectiv Agricover SRL, in suma de 169.674 lei

Kwizda Agro SRL, in suma de 28.664 lei
au scadenta la plata pentru lunile februarie si martie 2023.

Estimarea gradului de indatorare pana la maturitatea obligatiunilor si gradul de acoperire

a dobénzilor din EBITDA:
Acoperirea Realizat Estimare Estimare Estimare Estimare Estimare
dobanzilor din 2021 2022 2023 2024 2025 2026
EBITDA
EBITDA (lei) 913.448 2.099.251 2.758.851 3.443.651 4.934.851 5.997.651
Valoare dobanda
anuali (lei) 160.993 800.000 880.000 960.000 1.040.000 1.120.000
Acoperire
dobanda din 5,67 2,62 3,14 3,59 4,75 5,36
EBITDA

17. Implementarea principiilor de Guvernanta Corporativa aplicabile SMT
Societatea Crama La Salina S.A. este o societate antreprenoriald iar actualmente societatea
are desemnat un administrator unic care va administra inclusiv relatia cu investitorii.
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Intrucat Emitentul are planuri privind dezvoltarea afacerii si consolidarea pozitiei in
sectorul producitorilor si distribuitorilor de vinuri va avea In acelasi timp in plan dezvoltarea
comunicarii cu investitorii si informarea acestora cu privire la standardele de guvernantd
corporativi aplicate si a strategiilor de dezvoltare atét prin intermediul mijloacelor media cat si
prin intermediul rapoartelor curente puse la dispozitie de citre Bursa de Valori Bucuresti.

Emitentul va furniza informatii privind posibilitatea de realizare a prognozelor financiare
in fiecare raport periodic.

Emitentul va publica un raport curent cu ajustiri la prognozele financiare pentru fiecare an
pentru care s-au ficut prognoze daci elementele prognozate diferd cu cel putin 20% fatad de
elementul inclus in prognoza.

18. Descrierea planului de dezvoltare a afacerii aprobat de organele de
conducere ale Societatii

Emitentul intentioneazi si realizeze proiecte cu fonduri europene pentru achizitia de tractoare,

masini agricole, marketingul produselor viticole, distilarea lor (o linie de productie). Prin
atragerea de fonduri actionarii societatii doresc si creascd atat diversitatea produselor cat si
cantitatile procesate.

Principalele obiective in care Emitentul intentioneaz s investeascé sumele atrase sunt legate de
productiea de vinuri si organizarea de evenimente de promovare si vénzare in proximitatea
culturilor viticole. Una din investitii in valoare de 300.000 EUR vizeazi o extindere a cramei,
dotiri noi, laborator de analize, cumpériri de butoaie, tancuri de inox si pompe.

19.Factori de risc

Riscuri specifice activititii Emitentului

Factorul climatic si fenomenele meteorologice extreme ar putea afecta negativ activitatea
desfasuratd de Emitent si productia de vinuri in sensul in care productia de struguri poate fi
afectatai calitativ si/sau cantitativ de fenomenele meteorologice extreme precum inundatii, seceta,
perioade prepondernt innorate, inghet, fenomene meteo extreme sau ploi insotite de grindind sau
incendii de vegetatie.

Unul din factorii climatici specifici zonei in care se afla suprafata viticold a Emitentului este
inghetul timpuriu, care se poate manifesta in lunile aprilie si mai cand via infloreste, iar acest
fenomen diuneaza viei. In ultimii 4 ani nu au fost astfel de fenomene iar acest fenomen poate fi
diminuat prin fum si flacari aprinse in vie pe timpul noptii.

Riscul de pret:

Riscul de pret este dat de riscul ca pretul pentru materiile prime, materialele utilizate si
energia utilizatid de Emitent in fluxul de productie si desfacere sé fluctueze atét de mult incét si
faca neprofitabile contractele existente, in special in relatia comercialda cu marile lanfuri de
supermarket-uri. Riscul de pret are doud componente: riscul fluctuatiei pretului aferent elementelor
de cost fix, respectiv riscul fluctuatiei de pret aferent costurilor variabile ale societétii.

Riscul privind declararea scadentei anticipate:
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Emisiunea de obligatiuni a Cramei La Salina poate fi declarati scadentd anticipat in cazul
neefectudirii platii integrale sau partiale a cupoanelor, aga cum sunt ele esalonate la Capitolul 4 al
Memorandumului, incepand cu a sasea zi lucritoare de dupa Data Platii aferentd cuponului.

Riscul de curs valutar:
n mod direct legat de riscul de pret este si riscul legat de cursul valutar respectiv de

fluctuatia acestuia. Majoritatea furnizorilor societatii sunt din Roménia. Emisiunea de obligatiuni
este denominati in euro, astfel o crestere a cotatiei euro in raport cu leul ar presupune o crestere
semnificativi a costurilor de finantare pentru Emitent si implicit o reducere a profitabilitatii
acestuia.

Riscul de lichiditate:
Riscul de lichiditate este ridicat mai ales in perioadele de recolti slabé sau o contractie a

sectorului bauturilor alcolice care ar afecta in mod negativ lichiditatea Crama La Salina S.A.

Riscul de concentrare al clientilor:

Intrucat primii trei clienti genereaza peste 60% din ponderea cifrei de afaceri exista riscul
privind dependenta comerciald fata de acesti clienti mari. In situatia in care unul sau mai multi
clienti ar renunta la contractele comerc1ale acest fapt ar afecta in mod semnificativ capacitatea
societatii de a onora plitile scadente citre detindtorii de obligatiuni si catre celelalte categorii de
creditori.

Riscuri operationale:
Risc de incapacitate temporard de lucru a salariatilor societatii sau a furnizorilor cu care

acesta lucreazi datorat efectelor Pandemiei Covid 19.

Desi emitentul a implementat mésuri de sigurantd pentru limitarea riscurilor de raspandire
a virusului Covid 19 in randul salariatilor, existi totusi riscul ca o parte din angajati sd fie in
incapacitate temporard de munci. Acest fapt poate ingreuna activitatea operationala si implicit
genera intArzieri in respectarea termenelor de onorare a comenzilor.

Riscuri legate de litigii
La data intocmirii prezentului Memorandum, Crama La Salina S.A. are un litigiu in dosarul

cu numirul 4041/328/2020, materia juridica fiind litigii cu profesinostii iar impactul material in
cazul acestui dosar asupra societétii a fost stabilit la suma de 10.755,50 lei de catre Judecatoria
Téargu Mures.

Riscuri privind insolventa Emitentului
In ipoteza in care Emitentul va fi supus procedurilor de insolventa, detindtorii de

obligatiuni au pozitia unui creditor garantat in cadrul procedurii, creantele acestora fiind garantate
prin inchierea unei fidejusiuni din partea societatii CLASIQ WINE SRL.

fn cazul deschiderii procedurii insolventei fatd de Emitent, plata oricdror creante definute
impotriva Emitentului (inclusiv creanta de plati a cuponului sau de rdscumparare a Obligatiunilor)
va fi suspendata automat. Orice plati fatd de creditori (inclusiv fatd de detindtorii de Obligatiuni)
se vor efectua doar conform instructiunilor administratorului/lichidatorului judiciar. Conform
statisticilor generale, durata medie a unei proceduri de insolventd in Romaénia este de 3,3 ani, iar
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procentul de recuperare este de 35,8% (conform statisticii realizate de catre Banca Mondiali in
mai 2018, disponibila la adresa

http://www.doingbusiness.org/en/data/exploretopics/resolving-insolvency).

20. Informatii cu privire la garantarea emisiunii de obligatiuni

In scopul garantarii platii integrale a dobénzilor si rdscumpéririi obligatiunilor, Emitentul a
incheiata un acord de fidejusiune prin care societatea Clasiq Wine S.R.L. va garanta plata
cupoanelor si a principalului in situatia in care Emitentul va intra in incapacitate de plati.

In acest sens s-a incheiat contractul de fideiusiune nr.1 din 07.02.2022 prin care societatea Clasiq
Wine SRL, in calitate de Fideiusor, garanteazi plata integrald si la timp a obligatiilor de plati
reiesite din emisiunea de obligatiuni realizati de catre Crama La Salina S.A..

Contractul de fideiusiune a fost inscris in Registrul National de Publicitate Mobiliard cu numarul
325220 din data de 28.02.2022.

Contractul de fideiusiune are valabilitate pina la indeplinirea conforma, integrald si neconditionata
a tuturor obligatiilor Garantate catre detinatorii de obligatiuni.

21.Planuri legate de operatiuni viitoare pe piata de capital
La data redactdrii prezentului Memorandum, Emitentul nu are stabilite noi operatiuni pe piata de
capital sau o strategie pe urmatoarele 12 luni legata de operatiuni pe piata de capital.

22.Auditorul financiar al Emitentului

Crama La Salina S.A. are incheiat un contract pe o perioadi de 2 ani, incepand cu luna august
2021 pentru servicii de audit extern cu firma AMNIS AUDITEVAL SRL, cu sediul in Sat Valea
Viilor, Comuna Valea Viilor, Nr. 336, Judet Sibiu, J32/1038/2016, CUI 36395912, reprezentati de

catre Nistor Aurel.

Serviciile de contabilitate sunt asigurate de citre societatea Accounting Solver S.R.L cu sediul
social in strada Horea, nr. 16A, ap. 1A, Apahida, comuna Apahida, judetul Cluyj Cod postal:
407035, CUI: 33962974, J12/70/2015, reprezentati de catre Mociran Mihaela Saveta.

23.Alte informatii relevante:

Adunarea Generalid a Detinétorilor de Obligatiuni

Detinatorii de obligatiuni se pot intruni in cadrul adunérilor generale ale detinitorilor de
obligatiuni (fiecare, o ,,Adunare Generald”) in scopul de a lua decizii cu privire la interesele lor.

Tinerea si atributiile Adunarii Generale sunt guvernate de dispozitiile Legii nr. 31/1990
privind societdtile, cu modificérile si completarile ulterioare (,,Legea Societitilor™), ale Legii
24/2017 republicatd si de Regulamentul 5/2018, astfel cum acestea pot fi modificate sau inlocuite
la diferite intervale de timp. Orice modificare a prevederilor legale ce guverneazi modul de
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desfisurare si atributiile Adundrii Generale poate avea ca efect schimbari ale regulilor detaliate
mai jos.
a) Convocarea Adundrii Generale

Adunarea Generald poate fi convocatid la cererea unuia sau a mai multor detinitori de
obligatiuni reprezenténd cel putin o pétrime din valoarea nominald a obligatiunilor emise si care
nu au fost riscumpérate sau anulate sau, dup numirea reprezentantului detinétorilor de obligatiuni
(fiecare, un ,,Reprezentant”), la cererea Reprezentantului.

Convocatorul Adunérii Generale va fi (i) publicat in Monitorul Oficial §i intr-un ziar de
largd circulatie din Bucuresti sau (ii) transmis prin scrisoare recomandatdi detindtorilor de
obligatiuni relevanti, la adresele din registrul detinatorilor de obligatiuni, precum si, in fiecare caz,
pe website-ul Emitentului, la www.cramalasalina.ro si, dupa listarea obligatiunilor, pe website-ul
BVB, la www.bvb.ro. Convocatorul Adunérii Generale va fi publicat cu cel putin 30 de zile Inainte
de data la care este programatd Adunarea Generald. Convocatorul va indica atit data de referinta,
locatia si data Adunarii Generale, cét si ordinea de zi. De asemenea, convocatorul poate include
data si ora celei de a doua Aduniri Generale, in cazul in care prima nu poate fi intrunitd in mod
valabil.

Unul sau mai multi detindtori de obligatiuni reprezentdnd, individual sau Impreund, cel
putin 5% din valoarea nominala a obligatiunilor emise si care nu au fost rdscumparate sau anulate
au dreptul de a adduga puncte noi pe ordinea de zi a Adunarii Generale, in termen de 15 zile de la
publicarea convocatorului. Ordinea de zi revizuita trebuie publicata in conformitate cu prevederile
legate de convocarea Adunarii Generale, cu cel putin 10 zile inainte de data Adunirii Generale.

Detindtorii de obligatiuni vor putea fi reprezentati prin mandatari, altii decét
administratorii, directorii, respectiv membrii directoratului sau ai consiliului de supraveghere,
cenzorii sau angajatii Emitentului, dupé caz. Procurile vor fi depuse in original cu cel putin 48 de
ore inainte de adunare sau in orice alt termen prevdzut in actul constitutiv al Emitentului la
momentul relevant. Omisiunea de a depune aceste procuri in original in termenul mentionat va
avea drept consecintd pierderea dreptului de vot al detindtorului de obligatiuni in acea Adunare
Generala.

Hotérérile Adunérii Generale se adopti prin vot deschis.

b)  Reprezentant/Reprezentanti

Adunarea Generald poate numi un Reprezentant al detindtorilor de obligatiuni si unul sau
mai multi Reprezentanti supleanti.

Reprezentantul si reprezentantul/reprezentantii supleant/supleanti nu pot fi implicati in
conducerea Emitentului.

Functia de Reprezentant poate fi conferiti oricarei persoane, fizice sau juridice, indiferent
de nationalitatea acesteia.

in caz de incompatibilitate, demisie sau revocare a unui Reprezentant, va fi ales in cadrul
Adunérii Generale un reprezentant inlocuitor, cu exceptia cazului in care existd un Reprezentant
supleant care isi va asuma rolul de Reprezentant.

Toate pértile interesate vor avea oricand dreptul de a obtine informatii privind numele si
adresa Reprezentantului/Reprezentantilor la sediul social al Emitentului.
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¢)  Atributiile Reprezentantului/Reprezentantilor

Reprezentantul/Reprezentantii va/vor avea dreptul de a reprezenta defindtorii de

A

obligatiuni in raporturile cu Emitentul si in fata instantelor de judecatd. Reprezentantul/
Reprezentantii mai poate/pot fi insércinat/insarcinati de catre Adunarea Generald, de asemenea, cu
efectuarea actiunilor de supraveghere si protejarea intereselor comune ale detinatorilor de
obligatiuni.

d)  Atributiile Adunarii Generale

Adunarea General3 are puterea de a delibera in ceea ce priveste stabilirea remuneratiei
Reprezentantului si a Reprezentantilor supleanti, precum si cu privire la demiterea i inlocuirea
acestora si, de asemenea, poate si hotérasca cu privire la orice altd chestiune care se referd la
drepturile comune, actiunile si beneficiile corespunzitoare obligatiunilor in prezent sau in viitor,
inclusiv autorizarea Reprezentantului s actioneze In justitie in calitate de reclamant sau parét.

Adunarea Generali are urmaétoarele competente:

(i) si indeplineasca toate actiunile de supraveghere si actiunile pentru protejarea
intereselor comune ale detinitorilor de obligatiuni sau sd autorizeze
Reprezentantii pentru indeplinirea acestor actiuni;

(i) si creeze un fond care poate fi finantat din sumele reprezentind dobénda la
care detinatorii de obligatiuni au dreptul, In scopul de a acoperi cheltuielile
legate de protejarea drepturilor lor, precum si si stabileascd regulile de
administrare a unui astfel de fond;

(iii) si se opuni oricirei modificari aduse actului constitutiv al Emitentului care pot
afecta drepturile detindtorilor de obligatiuni;

(iv) si desemneze Reprezentantul/Reprezentantii si si dea acestora instructiuni cu
privire la gestiunea emisiunii, $i

(v) si se pronunte asupra emisiunii de noi obligatiuni de catre Emitent.

Adunirile Generale pot adopta hotérari valabile privind desemnarea Reprezentantului si a
Reprezentantilor supleanti si in raport cu punctele (i) si (ii) de mai sus, numai cu o majoritate care
reprezinti cel putin o treime din valoarea nominalad a obligatiunilor emise §i care nu au fost
riscumpdrate sau anulate. In orice alt caz, Adunarea Generald poate adopta o hotérére valabild in
prezenta detinitorilor de obligatiuni reprezenténd cel putin doud treimi din valoarea nominala a
obligatiunilor emise si care nu au fost riscumpérate sau anulate si cu o majoritate de cel putin patru
cincimi din valoarea nominali a obligatiunilor emise si care nu au fost riscumpdrate sau anulate

apartindnd detintorilor de obligatiuni prezenti in cadrul Adunrii Generale.
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Dreptul fiecarui detinitor de obligatiuni de a participa in cadrul Adunérilor Generale va fi
evidentiat prin inscrierea in registrul detinatorilor de obligatiuni a denumirii detinitorului de
obligatiuni la data de referinti mentionata in convocatorul Adunarii Generale.

Deciziile Adunirii Generale sunt obligatorii pentru toti detindtorii de obligatiuni, inclusiv
pentru cei care nu au participat la vot sau la astfel de adunéri. Hotérarile Adunirii Generale pot fi
atacate in justitie, in conditiile legii, de detinatorii de obligatiuni care nu au luat parte la Adunarea
Generali sau care au votat Impotriva hotdrarii si au cerut s se insereze acest aspect in procesul-
verbal al sedintei.

e) Informarea Detinitorilor de Obligatiuni

La convocarea Adundrii Generale, fiecare detinitor de obligatiuni sau reprezentant al
acestuia va avea dreptul de a consulta sau de a face o copie a textului hotérérilor care vor fi propuse
si a rapoartelor (dacd este cazul) care vor fi prezentate in cadrul adundrii, care vor fi puse la
dispozitie spre a fi consultate in locul mentionat in convocator.

f)  Cheltuieli

Cad in sarcina Emitentului toate cheltuielile rezonabile ocazionate de convocarea si
desfisurarea Adunérilor Generale.

g)  Notificarea hotararilor

Emitentului i se vor aduce la cunostinta hotérarile adoptate in cadrul Adunarilor Generale
in termen de cel mult trei zile de la adoptarea acestora. In consecinti, Emitentul va respecta toate
obligatiile de raportare care ii revin in virtutea legislatiei aplicabile in legétura cu astfel de hotarari.

24.Semnaturi

Emitent: Crama La Salina S.A. Semnat digital de

loan-Ovidiu joan-ovidiu Maxim

Maxim loan Ovidiu -Administrator Maxim ?jf;;;ngé;%lf
Consultant Autorizat: SSIF. BRK Financial Group S.A. RAT RDi\gTit;g\S,fﬁed by
l RAZVAN  LeGiaN
g C . Date: 2022.06.16
Rat Rizvan Legian -Director General Adjunct LEGIAN ] 5362:58 10300
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Anexe:
Anexa 1

Contul de profit si 2020 2021
pierderep (lei) 2018 2019 | Neauditat) | (Auditat)
Cifra de afaceri 4.083.316| 5.137.941 4.431.210 5.809.342
Cheltuieli din| 4.700.440 | 6.357.846 | 3.348.781 4.390.245
exploatare
Rezultat operational 574.769 | 1.328.522 812.597 663.629
Rezultat financiar -519.680 | -1.268.974 | -796.971 -628.143
Rezultat brut 55.414 59.548 15.626 35.486
Rezultat net 14.813 18.785 13.470 22.424

Sursa: Rezultate financiare Crama La Salina S.A.

Anexa 2: Sinteza pozitiei financiare

RON 2018 2019 2020 2021
(Neauditat) (Auditat)

Imobiliziri necorporale 3.877 1.931 276 16.599
Imobiliziri corporale | 9.251.299 | 8.950.020 9.422.730 9.321.281
Imobiliziri financiare 0 0 0 6.093

Active imobilizate 9.255.176 | 8.951.951 9.423.006 9.343.973

total
Stocuri 4,192.399 | 4.109.384 3.955.022 2.511.977
Creante 1.266.385 1.460.290 1.599.574 1.930.221
Casa si conturi la 248.855 199.008 286.752 5.527.876

banci

Active circulante total | 5.707.639 | 5.768.682 5.841.348 9.970.074

Cheltuieli in avans 20.979 0 60 6.093

Total active 14.983.794 | 14.720.633 | 15.264.414 19.320.140
Datorii curente 2.193.574 1.796.746 2.024.204 2.235.585
Datorii pe termen 9.507.197 | 10.612.486 | 11.205.110 15.205.784

lung

Datorii totale 11.700.771 | 12.409.232 | 13.229.314 17.441.369

Capitaluri proprii 385.778 403.471 343.237 365.660

Capitaluri total 12.086.549 | 12.812.703 | 13.572.551 17.807.029

Subventii pentru 2.897.245 | 1.907.930 1.691.863 1.513.111

investitii

Venituri in avans

Total Pasiv 14.983.794 | 14.720.633 | 15.264.414 19.320.140

Sursa: Rezultate financiare Crama La Salina S.4.




[20Z'[1°9Z 2p vIvp Ul 11jD12190S D2420MPUOD 2402 9p IWQ04dD 1S0f D 121N IaY?) IS 1iNJIUA 4 2p (N128ng

000°8S 1Y 00T'SLIE 000°79L°1 00Z°6S1°1 009°6LS B)ou vaIapIald nes (nyyoag

000°Z6L 008709 000°9€€ 00802 00v°0TT woad od nzoduiy
0007056t 000°08L°€ 000°001°Z 000°08€°1 000069 gInaq easopadid nes nygoag
000°0SZ°6 000°020°6 000°006°8 000°08%°8 000°09¢€°8 3[€10) TPIMIPYD)
000°00Z°v1 000°008°Z1 000°000°1 1 000°098°6 000°050°6 9[©)0) LINIIUI A

- - = gleuondaoxs vaarapaard nes (o
= = - oreuonydaaxa 1Py )
E = - a[euor}dadxo LINJIUS A

000°056- 000°026- 000°006- 000°0Z8- 000°018- BB UBUL BAIDPIdIA nes nygo.a g
000°056 000°0Z6 000006 000°088 000°098 TVLOL - 21BRURHY I[PIN[PYD
000°006 000°0L8 000°098 000°058 000°0%8 dleIduBUL] 1[oIM[aYD AV
000°0S 000°0S 000°0% 000°0€ 000°0Z apizueqop purAnd 1[Iy

= » - 000°09 000°0S TVLOL - 2IRIDUBHI LN} A

- B - 000°01 000°0C QIBIOURULJ LIMIUDA )|V

] ) - 000°0T 000°0€ TZugqop uIp Lmua A
000°006°S 000°00L"Y 000°000°E 000°00Z° 0000051 daeyeojdxa
urp wasapaard nes mygyoag

000°00€°8 000°001°8 000°000°8 000°009°L 000°00S°L TVIOL
- aaejeoldxa uip apIPINRY )

000°002°%1 | 000°008°ZT | 00000011 000°008°6 000°000°6 TVIOL - 21ejeo[dxa wip Linjus A
000°00T"t 000°008°¢ 000°00S“E 000°001°¢ 000°000°€ arejeo[dxs] UIp LNIUS A SNV
000°000°01 | 000°000°6 000°00S°L 000°00L°9 000°000°9 L192€Je ap Beaj1)
0 9707 A ST0T A $T0¢ €207 q TT0T NOA

9T0T-CT0C moﬁﬂc_hunu JuR.A3Je JeUIN)sa —SH—QM:m ‘€ BXouy



LT 30 LT @8ed

09¢ oot 920¢°TI’'se | 920Z°¢TOT | 9Z0TITvZ | 92Z0Z'60°0T | %008 | 02
09€ 9202'80°SsC | 9Z0Z°60°0T | 9Z0Z'80°FZ 9¢02°90°0T | %008 6T
09¢ 9202°50°SZ | 9Z02°90°0T | 9Z0Z'S0'ze 9¢0C°E00T | %008 8T
09¢ 9¢0z'c0's¢ | 9Z0T°€00T | 9Z0T20ve | SZOZ'ZI'OT | %008 | LT
09¢ SZOCT'TIT'SC | SZ0CTTOT | SZOTIT've | SZOZ'60°0T | %008 | 9T
09¢ 5¢02°80°5¢ | SZ0C°60°0T | SZOZ'80'CZ | SZOZ'900T | %008 | ST
09¢ S€0C°'S0'9Z | ST0Z'90°0T | SZ0Z'S0’€z | SZOT'€E00T | %008 | vT
09¢ S€0C°C0'ST | STOT'EOOT | SZ0Z'20ve | bZOZTZTOT | %008 | €T
09¢ veO0T’TI’ST | vZOZTIOT | ¥ZOZ'TT'ZZ | ©ZOZT'600T | %008 | I
09¢ vZ0Z'80°9¢ | vZ0Z'60°0T | #Z0Z'80'EZ | vZOZ'900T | %008 | IT
09¢ ye0e's0’'Le | vZ0Z'90°0T | vZ0Z'SOvZ | vZOZ'EO0T | %008 | O
09¢ pZ0Z’T09C | YZ0Z'E0°0T | vZOZ'TO'EZ | €ZOZTT'OT | %00°8 6
09€ ETOZ'IT'LE | ETOTTTOT | £20CTI'VZ | €20Z'600T | %008 8
09¢ EZ0C'80°5C | €TOT60°0T | €Z0Z'80VEZ | £20Z'900T | %008 Z
09¢ €20Z°S0'ST | €EZ0Z'90°0T | £C0Z'SO've | €ZOZEOOT | %008 9
09¢ €20C’C0LT | €ZOCEOOT | €C0Z'TOvE | ZZOZTTOT | %008 S
09¢ CZ0T’TT’ST | ZZ0CTTOT | TZOZ'TI'PZ | ZZ0ZT60°0T | %008 v
09¢ CZ0Z’80°SC | ZZOT'600T | ZZOZ'8O'vZ | ZZ0Z'900T | %00°8 £
09¢ Ce0c's0’sTt | €Z0T'90°0T | ZZ0T'SOPE | ZZOZ'E00T | %008 Z
09¢ €e0T'e0’se | TZOTEO'OT | TZ0Ze0ve | TZOZETLT | %008 r
g T _ FUEIL ) : 15 %
anfepuaduao @0z sy sadwo | MR tepeoald S | WD
L02UNdsa400 wdutg X2 VID T uodnoopq | UN
ub ugp a2 AN : o gt

[edurid ap Jopuesainquies 1s Jopueodnd [LIBJUIPEIS 1 BXIUY




		2022-06-16T14:54:59+0300
	Ioan-Ovidiu Maxim


		2022-06-16T15:12:58+0300
	RAT RAZVAN LEGIAN




